
30 2014. augusztus

IDŐSZERŰEN KORSZERŰEN

A magyarországi Kleffmann Gro-
up idén ünnepli 20 éves jubileumát. 
A mezőgazdasági piackutatással 
foglalkozó cég évről évre fontos in-
formációval látja el a piacot, legyen 
szó növényvédelemről, vetőmagról, 
műtrágyáról, gépekről vagy egyéb, a 
mezőgazdaságot érintő területről.

A jubileum alkalmából a Kleffmann 
Group az alábbiakban bemutat egy 
elemzést a legnagyobb szántóföl-
di kultúrák vetőmag- és növényvé-
dő szer technológiájának az elmúlt 
években tapasztalt változásairól. Bí-
zunk benne, hogy ezzel is hozzá tu-
dunk járulni ahhoz, hogy a gazdálko-
dók minél teljesebb képet kapjanak a 
magyar mezőgazdaság fejlődésének 
trendjeiről és jelenlegi állapotáról!

Kalászosok – egyre intenzívebb 

termesztéstechnológia

A kalászos gabonával bevetett terü-
letek aránya még mindig a legmaga-
sabb Magyarországon, ugyanakkor, 
ha lassan is, de kismértékben csök-
kenő tendenciát mutat. A 2005-ös 45 
%-os részarány helyett 2013-ban már 
csak a teljes mezőgazdasági terület 
40 %-án termesztettek kalászos gabo-
nákat.

A mezőgazdasági technika fejlődé-
sével és egyre intenzívebbé válásával, 
valamint az egyre jobb vetőmagokkal 
és műtrágyákkal, továbbá a termény-
árak növekedésével a kalászos gabo-
nák termesztésével elérhető jövede-
lem egyre magasabb szintet ér el.

Ha csak a növényvédőszer-felhasz-
nálás trendjeit elemezzük, az 1. áb-
rán (az évszámok a betakarítás évét 
jelölik) láthatjuk, mind a három fő 
szercsoportról elmondható, hogy 
az elmúlt években a kalászos gabo-
nák egyre nagyobb hányadát kezelik 
növényvédő szerekkel. A háttérben 
több ok is meghúzódhat, de az egyik 

legfontosabb, hogy a tritikálé és rozs 
súlya a kalászos gabonákon belül 
egyre inkább csökkenő tendenciát 
mutat. Ezekben a kultúrákban pe-
dig a termesztéstechnológia sokkal 
kevésbé összetett és költségigényes, 
mint az őszi búza vagy tavaszi árpa 
esetében. 

A kalászos gabona gyomirtása az 
utóbbi években inkább a nettó kezelt 
terület aránya miatt érdekesebb, az 
évek során a kezelt területek körül-
belül 8-10 %-án végeznek a gazdák 
két (illetve kimondottan súlyos prob-
léma esetén), esetleg három gyom-
irtást. Az esetek döntő részében egy 
gyomirtó szeres kezelést alkalmaz-
nak – visszatekintve az elmúlt évekre 
átlagosan 1,07-1,08 gyomirtó termék 
jut egy tankkeverékbe. A kialakult 
technológia stabil, a nettó kezelt te-
rületek arányának lassú növekedése 
csak hosszabb távon várható. A ka-
lászos gyomirtás szerköltségei az el-
múlt években – más kultúrákkal ösz-
szehasonlítva – nem, vagy csak igen 
csekély mértékben növekedtek. Itt 
fontos megjegyezni, hogy egyre több 
a generikus termék ezen a piacon, 

ami jelentősen befolyásolja az egy 
hektárra vetített szerköltség alakulá-
sát.

A gombaölő és rovarölő szerrel ke-

zelt területek aránya nagymértékben 
nőtt az elmúlt években – valószínű-
sítjük, hogy a gombaölő termékek-
hez képest jelentősen olcsóbb (vagy 
akár egyes csomagok esetén ingyen 
adott) rovarölő termékeket a gazdák 
szívesen kijuttatják, mivel a költség-
vonzata a töredéke egy kiváló minő-
ségű gombaölő szerhez viszonyítva.

A hagyományosan a legnagyobb 
költséget jelentő gombaölő szeres 

kezelésekre jellemző, hogy az esős 
években átlagosan a gombaölő szer-
rel kezelt kalászos gabona 40 %-án 
védekeznek a gazdák két vagy há-
rom alkalommal. A kalászos gabona 
gombaölő piac fontosságát jól mu-
tatja, hogy az elmúlt években a má-
sodik legnagyobb forgalmat elérő 
szegmenssé vált a növényvédőszer-
piacon belül (a kukorica gyomirtók 
után). 

A rovarölő szer szegmensben még 
nagy a fejlődési potenciál, hiszen 
2013-ban fordult elő először, hogy a 
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1. ábra
Nettó kezelt terület arányának változása kalászos gabonákban, szertípus 

szerint
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kalászos gabonával bevetett terület 
több, mint a felét kezelték valamilyen 
inszekticiddel. Átlagosan a rovarölő 
szerrel kezelt terület 14-18 %-án tör-
ténik két, illetve három kezelés. Az 
esetek elhanyagolható részében ke-
vernek össze a gazdák két rovarölő 
szert.

A szárszilárdítókra egy gondolat 
erejéig kitérve: az utóbbi években 
nőtt a felhasználásuk, de még mindig 
csupán a teljes terület 13-14 %-án al-
kalmazzák a gazdák.

Napraforgó – a herbicid-

toleráns hibridek térhódítása

A napraforgó hazánkban az elmúlt 
időszakban még kedveltebb kultúra 
lett a gazdálkodók körében. Nagy-
ban hozzájárultak ehhez az elmúlt 
évek felvásárlási árai, amelyek egy-
értelműen a kevésbé intenzíven gaz-
dálkodók számára is profittal kecseg-
tettek, ezzel párhuzamosan segítette 
a vetésterület növekedését a növény-
védőszer-toleráns hibridek térhódítá-
sa, hiszen ezzel egy kevésbé sikerült 
(vagy meg sem történt) gyomirtást 
lehet korrigálni, vagy pótolni. A ter-
mésbiztonság ezen a ponton javult, 
a nemesítők – érezve a lehetőséget – 
„elárasztották” a gazdákat az új tech-
nológiát kínáló hibridekkel.

A napraforgó szép lassan elérte és 
átlépte a korábban, a termőterület 
felső határaként emlegetett 600 000 
ha-t, és úgy tűnik fölötte is marad sta-
bilan. 

A vetésterület növekedésével pár-
huzamosan a növényvédőszer-tole-

ráns hibridek folyamatosan előretör-
ve már a terület 75-80 %-át foglalják el 
(2. ábra). Természetesen az idei évre 
még nem tudjuk megmondani a hib-
ridek vetésterületének megoszlását, 
de a korábbi évek tendenciáit figye-
lembe véve prognosztizálható, hogy 
nem fog csökkeni a gyomirtószer-to-
leráns vetőmagok részaránya.

A vetőmagokhoz kapcsolt gyomir-

tó technológiához tartozó gyomirtó 
szerek (Express, Pulsar) nem lettek 
kizárólagosak. A kezdeti időszak-
ban ugyan esetenként elmaradtak 
az alapkezelések, de jelentősen nem 
csökkent az egy hektáron történt 
gyomirtó szeres kezelések száma, 
ami azt mutatja, hogy a termelők át-
érzik a gyommentesítés jelentőségét, 
a termésmennyiségre gyakorolt pozi-
tív hatását. 

Az átlagos kezelés szám 2013-ra 
1,69-re nőtt, ami azt jelenti, hogy a 
gyommentesített terület 69 %-án két-

szer végeztek gyomirtó szeres keze-
lést (3. ábra). Természetesen ezt az 
évjárat is befolyásolja, de adataink 
alapján a termelők évjárattól függet-
lenül is több kezelést alkalmaznak.

Őszi káposztarepce – 

vetésterület-csökkenés, új 

technológia

A repcetermesztés a 2000-es évek 
elején vált kimondottan népszerű-
vé Magyarországon, ha nagyobb ki-
lengésekkel is, de úgy tűnik, hogy 
hosszabb távon 200.000 hektár kö-
rül stabilizálódik a termőterület. A 
kultúra termesztésére jellemző na-
gyobb kockázatok és az ismert ne-
hézségek miatt (ki nem kelt repce a 
2011-2012-es szezonban, elhúzódó 
tél 2012-2013-as szezonban) többen 
elhagyták a gazdaság portfóliójából 
a repcét, vagy jelentősen csökken-
tették a területét, főleg a Duna-Tisza 
közén és a Tiszántúlon.

A növényvédő szeres kezelt terü-

leteket tekintve a 4. ábrán láthatjuk, 
hogy mindegyik szertípus esetében 
emelkedő trendről beszélhetünk. A 
2012-es hatalmas visszaesés okai a 
2011-es őszi szárazság miatt ki nem 
kelt, és az azon a télen kifagyott állo-
mánynak tulajdonítható. Az adatok a 
teljes vetett területre számolódnak, 
tehát ha hozzáadnánk a körülbelül 
35-40 %-os állománypusztulást, csak-
nem 100 %-os kezelési arányokat 
kapnánk a megmaradt állományra 
vetítve.

A gyomirtásra egyre nagyobb 
hangsúlyt fektetnek a növényvédő 
szert gyártó cégek, komplex megol-
dást kínálva az őszi és a tavaszi gyom-

2. ábra
A hagyományos és a gyomirtószer-toleráns napraforgóhibridek 

területalapú megoszlása (2009-2013)

*- tervezett vetésterület, forrás: AKI

3. ábra
Gyomirtó szeres kezelések átlagos száma napraforgóban 

(2007-2013)
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irtás kihívásaira. Érdekességként 
megemlítjük, hogy Magyarországon 
repcekultúrában 2011-ben került be-
vezetésre az a technológia, amelynek 
egyik eleme a repcében engedélye-
zett, imazamox hatóanyagot is tartal-
mazó szer, másik eleme pedig (csak-
úgy, mint napraforgó esetében) a 
herbicid-toleráns hibrid vetőmagja. A 
repceterületeken gyomirtóval történt 
kezelések száma (csak a gyomirtóval 
kezelt területre vetítve) hektáronként 
az elmúlt években 1,2-1,3 kezelés/
ha szinten alakult; a 2013-ban aratott 
repcénél már 1,5-re emelkedett ez a 
szám. E növekedés egyik fő motorja a 
technológiába egyre jobban beépülő 
vetés utáni preemergens gyomirtás. 
A tavaszi gyomirtás kiemelten fontos 
bizonyos területeken, ugyanakkor az 
őszi gyomirtáshoz képest kisebb a 
szerepe. Körülbelül 80:20 az aránya 
az őszi-tavaszi repce gyomirtásnak – 
növényvédőszer-forgalom alapján.

Gombaölő és regulátoros kezelé-

seknél a nem az évszakra jellemző 
szeszélyes őszi időjárás miatt a regu-
látorok szerepe egyre nő amellett, 
hogy a tavaszi állományban végrehaj-
tott gombabetegségek elleni védeke-
zés is nagyon fontos.

A rovarölő szeres kezelések ki-
emelten fontosak a repcében, en-
nek megfelelően itt a legmagasabb 
a nettó kezelt terület aránya. Míg az 
átlagos kezelésszám hektáronként 
egy standard évben 2,2 kezelés/ha 
szinten alakul, addig ez a 2013-ban 
aratott repcénél már 2,51. Az egy 
hektárra kijuttatott rovarölő szerek 
száma közelíti a 3-at (ugyanakkor ez 
főleg az intenzívebb védekezésnek 

köszönhető, az éves adatsorokat 
elemezve a tankkeverék-termékek 
száma stagnál), tehát az egy hektárra 
vetített szerek száma az intenzívebb 
technológia miatt nő.

Deszikkáló szerrel körülbelül a 
repceállomány egyharmadát kezelik 
a gazdák aratás előtt. Véleményünk 
szerint, ha nem extrémek az időjárási 
körülmények a következő évjáratok-
ban, akkor erről a szintről nem várha-
tó elmozdulás.

Kukorica – a legjelentősebb 

kultúra forgalom 

szempontjából

A kukorica vetésterülete hazánk-
ban az utóbbi években hozzávető-
legesen 1,3 millió hektár (szemes 
kukorica, siló- és vetőmag-kukorica 
együttesen). A silókukorica aránya 
évről évre 6-7 % körül alakul. 

Magyarországon a teljes kukorica 

vetésterület közel felén termesztenek 
közép-korai hibrideket. Alig több 
mint egyötödén korai hibrideket vet-
nek, a középérésű és a közép-kései 
hibridek pedig a terület 10-10 %-át 
foglalják el.

A hibridválasztási szempontok kö-
zül a legfontosabbaknak a jó tapasz-
talatot és a magas terméspotenciált 
jelölték meg az általunk kérdezett 
gazdálkodók. A jó szárazságtűrő ké-
pesség a harmadik legnagyobb sze-
repet játszó szempont; ezeket követi 
az ár, az ajánlás és a vetőmagminő-
ség.

A kukorica növényvédelmének 
legjelentősebb szegmensét a gyomir-

tó szerek adják. Kutatási eredménye-
ink alapján az utóbbi években nőtt 
a kukorica vetésterületének azon ré-
sze, mely a vegetáció során legalább 
egy gyomirtó szeres kezelést kapott 
– míg 2010-ben ez az arány 94 %-ot 
tett ki, 2013-ban már csaknem a teljes 
vetésterületen történt gyomirtó sze-
res kezelés (99 %). 

A gyomirtó szeres kezelések szá-
mát tekintve is növekedés tapasztal-
ható – felmérésünk alapján 2010-ben 
a kezelések átlagos száma 1,25 volt, 
2013-ban pedig már 1,3, vagyis: tavaly 
átlagosan a vetésterület 30 %-án tör-
tént két gyomirtó szeres kezelés, 70 
%-án pedig egy alkalommal használ-
tak herbicidet.

A talajfertőtlenítő szerek kukoricá-
ban való felhasználása is növekedő 
tendenciát mutat. 2010-ben a vetéste-
rület 15 %-án alkalmaztak a gazdálko-
dók talajfertőtlenítőt, 2011-ben ez az 
arány már 18 %, az utóbbi két évben 

4. ábra
Nettó kezelt terület arányának változása őszi káposztarepcében, szertípus 

szerint

5. ábra
Átlagos hektárköltség alakulása kukoricában szertípusonként (2010-2013)
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pedig hozzávetőlegesen 20-20 %-ot 
tett ki.

A rovarölő szerek felhasználása 
terén nem mutatkozik jelentősebb 
ingadozás – a terület 3 %-án történik 
egy, vagy több inszekticides kezelés. 
Vetőmag-előállítás esetén a felmért 
gazdaságok jellemzően kezelnek ez-
zel a szertípussal.

Az 5. ábra a növényvédő szerekre 
fordított hektáronkénti összeg vál-
tozását mutatja (nettó listaárakon 
számolva) a nettó kezelt területre vo-
natkoztatva. A legmagasabb hektár-
költsége a talajfertőtlenítő szereknek 
van, de mivel ezt a szertípust a vetés-
terület csupán egyötödén használják, 
a kukorica növényvédő szer orszá-
gos összforgalomnak ez a szegmens 
a 20 %-át adja. Ebben a kultúrában az 
összforgalom közel 79 %-a a gyom-
irtó szer szegmensből származik – a 
forgalmazók ennek megfelelően a 
termékek, termékcsomagok széles 
spektrumát nyújtják a gazdálkodók 
számára. Tavaly – a glifozát hatóanya-
gú herbicideket nem számolva – kö-
zel száz gyomirtó szer felhasználását 
mértük kukoricában.

Burgonya, cukorrépa, 

hüvelyesek

A burgonya vetésterülete jelentős 
mértékben csökkent 2009-ben. En-
nek oka részben abban keresendő, 
hogy a 2007-ben az Európai Unióhoz 
csatlakozott Románia és Bulgária je-
lentős burgonyatermesztő országok, 
így a kínálati oldal bővült; részben 
pedig abban, hogy Magyarországon 

az egy főre eső éves burgonyafo-
gyasztás 66 kg-ról leesett 60 kg-ra. 

A cukorrépa vetésterülete 2008-
ig folyamatosan csökkent, ebben 
az évben mindössze 9000 hektáron 
termesztették az országban. Az Eu-
rópai Unió és Magyarország akkori 
kormánya között született egy meg-
állapodás, melynek értelmében a cu-
korrépa-kvótánk 400 ezer tonnáról 
lecsökkent valamivel több, mint 100 
ezer tonnára. Ennek következménye 
volt a jelentős vetésterület-csökke-
nés, ezzel párhuzamosan több hazai 
cukorgyár is bezárt.

A hüvelyesek (szója és borsó) ve-
tésterülete folytonosan növekedő 
tendenciát mutat. Ezzel arányosan 
növekedett az összes növényvédő-
szer-forgalom is. A rovarölő szeg-
mensben 2008-ban növekedés volt 
tapasztalható mind a rovarölővel 
kezelt terület arányát illetően a teljes 
vetésterülethez viszonyítva, mind pe-
dig a kezelések intenzitását illetően 
(kezelésszám, egységnyi kezelt terü-
letre kijuttatott rovarölő szerek szá-
ma).

Az inflációs ráta (zöld színnel je-
lölve) a teljes fogyasztói kosárra vo-
natkozóan a 2005-ös bázisévre van 
vetítve. A három szántóföldi kultúra 
közül egyedül a hüvelyesek esetében 
nagyobb a növényvédőszer-forga-
lom növekedése százalékos arány-
ban, mint az inflációé (6. ábra).

Ezúton is szeretnénk megköszönni 
a magyar gazdálkodóknak a sokéves 
együttműködésüket és sikerekben 
gazdag esztendőt kívánunk!

■

6. ábra
Összes növényvédőszer-forgalom változása a 2005-ös évhez viszonyítva 

burgonyában, cukorrépában, hüvelyesekben
SajtóközleményekSajtóközlemények

Tamás István az AGRO.
bio kereskedelmi és 

marketing igazgatója

Tamás István (53) tölti be 2014. jú-
nius 1-jétől az AGRO.bio Hungary 
Kft. kereskedelmi és marketing igaz-
gatói posztját. 

Tanulmányait a Keszthelyi Agrár-
tudományi Egyetemen kezdte, ahol 
1991-ben növényvédelmi szakmér-
nökként végzett, 2008-ban pedig 
a Modern Üzleti Tudományok Fő-
iskoláján megszerezte a marketing 
szakértői végzettséget. Pályafutását 
1983-ban a Mezőtek Rt.-nél növény-
védelem és növénytermesztés terü-
letén kezdte önelszámoló egység-
vezetőként. 10 évvel később területi 
képviselő lett 5 megyében a Kwizda 
Agro Hungary Kft.-nél. 2006-ban ki-
nevezték a vállalat kommunikációért 
és stratégiáért felelős marketing ve-
zetőjének és emellett saját kérésére 
továbbra is ellátta a Komárom-Esz-
tergom megyei terület képviseletét 
(ahol azóta is a legnagyobb piaci ré-
szesedése van a cégnek).

A 2014. június 1-jén történt kineve-
zését elsősorban kreativitásának és 
30 év alatt felhalmozott – a növény-
védő szerek piacán és a marketing 
stratégia, termékbevezetések kidol-
gozásában szerzett – szakmai tapasz-
talatának, hazai végfelhasználói és 
nemzetközi kapcsolatainak köszön-
heti. Kereskedelmi és marketing igaz-
gatóként az AGRO.bio-nál elsődleges 
feladatának tekinti a brand, márkais-
mertség erősítését, a cég forgalmá-
nak és piaci jelenlétének növelését 
hatékony edukációs eszközökkel, 
portfolióbővítéssel, a stratégiai kap-
csolatháló szélesítésével, valamint 
szakmailag kiváló és lojális értékesítő 
csapat kialakításával és működteté-
sével – amelyhez elmondása szerint 
az alapok már adottak. Munkája so-
rán arra törekszik, hogy a társaság a 
termékközpontúságból a megoldás 
centrikus értékesítés felé vegye az 
irányt.


